
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    52    DEL     02/02/2022 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, 
DELLA  FORNITURA  DI  PRONTUARI  PER  VIOLAZIONE  DEL  CODICE 
DELLA  STRADA  E  APP  NELLA  FORMULA  "ABBONAMENTO  -  2022"  - 
SOCIETA' EGAF EDIZIONI S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 75 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 52 del 02/02/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determina dirigenziale n. 323 del 14/05/2021 con la quale si rinnovava, 
per l’anno 2021, l’acquisto di n. 38 prontuari delle violazioni alla circolazione e n. 38 
violazioni al codice della strada – App, nella formula “abbonamento” la quale prevede,  
in caso di ulteriori modifiche in corso d’anno, l’invio di prontuari sempre aggiornati;

CONSIDERATO che in virtù delle recenti e numerose modifiche al Codice della 
Strada, gli agenti di Polizia Municipale di ruolo e stagionali hanno necessità di avere in 
dotazione personale il prontuario delle violazioni alla circolazione stradale aggiornato, al 
fine di poter svolgere in maniera efficiente il servizio di polizia stradale;

RITENUTO, quindi,  necessario provvedere al  rinnovo, anche per l’anno  2022, 
dell’acquisto di  n.  38 prontuari  delle  violazioni alla  circolazione e n.  38 violazioni al 
codice della strada - App, nella formula “abbonamento”;

VISTO il  preventivo trasmesso dalla  Società  “EGAF EDIZIONI S.R.L.”,  con 
sede in Forlì, Via F. Guarini n. 2 – C.F. e P.I.: 02259990402, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, il quale prevede una spesa pari ad €. 1.249, 18= IVA 
esclusa;

RAVVISATA l'opportunità  di  approvare  tale  preventivo  per  dotare  l’ufficio  di 
strumenti  di  lavoro aggiornati  alle  nuove normative,  considerando altresì  il  grado di 
soddisfazione maturato  dall’Ente nei confronti della Società suddetta e la competitività 
del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  di  mercato  di 
riferimento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni 
previste dalla piattaforma CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono  tenute,  avvalendosi  della  piattaforma  CONSIP,  a  far  ricorso  al  
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

Pratica n. 75 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 52 del 02/02/2022 Pag. 2 di 5



- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art.  1,  commi 502  e  503  della  Legge  n.  208  del  28.12.2015 
(Legge di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite 
strumenti telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 
1.000,00= alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli  strumenti  telematici  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  da  €.  1.000,00=  ad  €. 
5.000,00=;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore  ad €. 
139000=,  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l'applicazione  dell'  ipotesi  di 
affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come derogato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e successivamente 
dalla  Legge  108/2021,  senza  che  vi  sia  l’obbligatorietà  dell’utilizzo  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

     PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisto  di  n.  38  prontuari  delle  violazioni  alla 
circolazione  stradale  e  n.  38  violazioni  al  codice  della  strada  –  App,  con  la 
formula abbonamento 2021; 

– il valore complessivo del contratto è pari ad €.  1.257,80= IVA inclusa;
– la procedura sarà conclusa con l’  accettazione del preventivo presentato dalla 

Società affidataria;
– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  preventivo  stesso  e  nella 

presente determinazione;
– la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  le  procedure  di  gara  di  cui 

all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti così come derogato dall'art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e successivamente dal D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il  D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.  7, 
comma 4 che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara  
(CIG),  attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: ZA134FA1AD;

DATO ATTO che la Società aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato; 

Pratica n. 75 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 52 del 02/02/2022 Pag. 3 di 5



VISTI:

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende qui di seguito integralmente riportata;
2) di  approvare  il  preventivo  presentato  dalla Società  “EGAF  EDIZIONI 
S.R.L.”, con sede in Forlì, Via F. Guarini n. 2 – C.F. e P.I.: 02259990402 e, pertanto, di 
acquistare n. 38 prontuari delle violazioni alla circolazione e n. 38 violazioni al codice 
della strada - App, nella formula “abbonamento” per l’anno 2022, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dall'art. 1, comma 2, lett. a) 
della  Legge  n.  120/2020  e  successivamente  dal  D.L  77/2021,  convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  108/2021,  al  costo  complessivo  pari  ad  €.  1.257,80= 
compresa IVA;
3)  di impegnare la suddetta somma di €. 1.257,80=, IVA compresa,  sul capitolo:
 1640000 “Carta, cancelleria e stampati per il servizio di P.M.” del bilancio 2022 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”; 
4) di  dare  atto  che,  così  come  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  192/2012  e  ss.mm.ii.  che 
recepisce  la  Direttiva  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  16.02.2011 
(2011/7/UE)  relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  nei  pagamenti  delle  transazioni 
commerciali,  il  pagamento  del  Fornitore  avverrà  entro  i  termini  di  30  giorni  dal 
ricevimento delle fatture;
5) di  dare  atto che,  conformemente  a  quanto previsto  dal  comma 6  della  Legge n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato assegnato dall'ANAC il  
seguente codice identificativo di gara (CIG): ZA134FA1AD;
6) di dare atto che la Società affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, 
come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  allegato  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;
7) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell'art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;
8) di individuare il Dott. Francesco Bendini, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.,  quale  responsabile  del  procedimento e  per  gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione.

  

Pratica n. 75 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 52 del 02/02/2022 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/02/2022 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 75 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 52 del 02/02/2022 Pag. 5 di 5



%ACAPO:%%INIZIODOC:%%ACAPO:%
%ACAPO:%%CODINTERL:% 020435%ACAPO:%
%ACAPO:%%EMAIL:% dodajmirsida@cattolica.net%ACAPO:%
%ACAPO:%%FAXNR:% 0541-966663%ACAPO:%
%ACAPO:%%EMLBODY:% In allegato documentazione amministrativa. %ACAPO:%
%ACAPO:%%RIFDOC:% Documentazione amministrativa  - c.a. Sig.ra Serena%ACAPO:%

020435
COMUNE DI
CATTOLICA
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PZZA ROOSEVELT
47841 CATTOLICA (RN)

Gentile Cliente,

al fine di agevolare codesta amministrazione nella liquidazione della ns. fattura inviata a suo tempo, si allega 

dichiarazione sostitutiva di certificazione con riferimento agli estremi per la tracciabilità dei movimenti finanziari 

sottoscritta dal legale rappresentante e documento unico di regolarità previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010,

contributiva (DURC).

A disposizione per ulteriori chiarimenti in merito, cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

Forlì, 14-01-2022

Per Amministrazione - Mirko Rossi



Dichiarazione sostitutiva di certificazione
Ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

Il sottoscritto Bandini Claudio nato a Modigliana (FC) il 10/12/1943, CF BNDCLD43T10F259P, residente a Forlì in Via F. Guarini 2 CAP 47121, consapevole
delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, ai fini
dell'affidamento dell'appalto,

DICHIARA
§ di essere il legale rappresentante della ditta Egaf Edizioni Srl con oggetto sociale: attività editoriale (edizione di libri, enciclopedie, giornali, quotidiani, riviste

periodiche, pubblicazioni in collane); vendita al minuto e per corrispondenza di opere di propria produzione in versione cartacea e/o elettronica; vendita
all'ingrosso di libri, volumi, annuari, codici, agende, giornali e riviste periodiche; attività tipografica per conto terzi; servizi di consulenza aziendale,
corsi di formazione professionale e didattici, il tutto sia in Italia che all'estero, e con sede in Forlì, via F. Guarini 2, CAP 47121, CF/P.Iva 02259990402;

§ che i soci, i rappresentanti legali e gli altri soggetti con potere di rappresentanza attualmente in carica sono i seguenti:
1. Bandini Claudio, nato a Modigliana (FC) il 10-12-1943, residente a Forlì, via F. Guarini 2, carica ricoperta: consigliere e presidente del 

consiglio di amministrazione, CF BNDCLD43T10F259P,
2. Bandini Silvia, nata a Forlì (FC) il 18-07-1970, residente a Forlì, via D. Raggi 403, carica ricoperta: consigliere e vice presidente del consiglio di 

amministrazione, CF BNDSLV70L58D704H,
3. Bandini Laura, nata a Forlì (FC) il 11-04-1972, residente a Forlì, via Giacomo Puccini 39, carica ricoperta: consigliere, CF BNDLRA72D51D704V,
4. Zaccaria Paola, nata a Forlì (FC) il 18-08-1944, residente a Forlì, via F. Guarini 2, carica ricoperta: socio, CF ZCCPLA44M58D704D,
5. Bandini Cesarina, nata a Modigliana (FC) il 18-06-1953, residente a Forlì, via Conca 37, carica ricoperta: socio, CF BNDCRN53H58F259G;

§ che nei confronti delle persone fisiche sopraindicate non ricorrono le condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
§ che nei confronti delle persone fisiche sopraindicate non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del CPP per i reati gravi ai danni dello Stato
o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;

§ che l'impresa è iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria ed Artigianato di Forlì/Cesena al n. 02259990402,
R.E.A. n. 253147 del 09-09-1993;

§ che l'impresa, a tutt'oggi, è in regola con gli obblighi contributivi e con gli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi (DURC allegato);
§ che l'impresa applica al personale dipendente il C.C.N.L. GRAFICA - GRAFICA EDITORIALE;
§ che l'impresa è titolare delle seguenti posizioni assicurative:

1. codice cliente INAIL 4490216 sede di Forlì, PAT INAIL 07293255/92,
2. matricola INPS 3209153874 sede di Forlì;

§ che l'impresa ha attualmente un organico medio annuo di n. 25 dipendenti, compresi impiegati amministrativi, tecnici ed operai;
§ che, con riguardo agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999, l'impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;
§ che l'impresa non si trova nelle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui all'art. 9 c. 2 lett. C) 

del D.Lgs. 08-06-2001, n. 231;
§ che l'impresa ha tenuto conto, in sede di preparazione dell'offerta, degli obblighi in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro, di previdenza e di assistenza

in favore dei lavoratori dipendenti, in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il servizio;
§ che l'impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;
§ che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o che nei suoi riguardi non è in corso un procedimento

per la dichiarazione di una di tali situazioni;
§ di chiedere, qualora necessario, l'iscrizione della ditta nell'elenco fornitori di beni e servizi in economia dell'ente, per i seguenti settori:

1. materiali e sussidi didattici su supporto cartaceo e/o elettronico,
2. attrezzature e servizi informatici,
3. organizzazione convegni, congressi, corsi di istruzione e formazione;

§ gli estremi del conto corrente dedicato, ancorché in via non esclusiva, ai movimenti finanziari relativi alla suddetta fornitura, al fine di poter assolvere agli
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010:obblighi sulla

1. IBAN IT70X0854213216000000230061La BCC ravennate, forlivese e imolese, Filiale 07, Viale Spazzoli 24 Forlì,

2. IBAN IT96L0760113200000015365471;Poste Italiane SpA, CCP 15365471,
§ che le persone delegate a operare sui conti correnti sopra indicati sono:

1. Bandini Claudio nato a Modigliana (FC) il 10/12/1943, CF BNDCLD43T10F259P, legale rappresentante,
2. Bandini Silvia nata a Forlì il 18/07/1970, CF BNDSLV70L58D704H, consigliere,
3. Bandini Laura nata a Forlì il 11/04/1972, CF BNDLRA72D51D704V, consigliere.

Il sottoscritto si impegna, inoltre, a comunicare nei termini di legge ogni variazione che dovesse intervenire in relazione a quanto sopra comunicato.
Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del REG. UE 2016/679 del 27/04/2016, che i dati personali raccolti saranno trattati,
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.
Forlì, 14-01-2022

Il Legale Rappresentante



%ACAPO:%%FINEDOC:%%ACAPO:%



l

. íJ <
ù0

ì<)
Cì-<
,%,-

'>',.'
J,O(:(

b;
:" .sG':( ..'%"'º0".S'A'. ."so' .;"j":'r"í""ìo"+"":ì-"".'s"

ffi
?

L?NFORMAZIONE CHE FA SîRADA

èèèW W W

Egaf Edizìoni 1 Forlì. - Via F il íppo G;rin i.2.l tel. 0543.47,3347? i?2sLs,t. enCnjCh ! s,+,s. .,5,8,0,9, 80,
'pec.e4af.it.i P,IVA9,2.2,5?7,9,90402faxO543.474'
:e destinatario UE2LXTM

ìi srli47121 Forlì-Via Filíppo Guarini2itel. 0543.473:
Il33i www.egaf.itie-mail: gruppo@egaf.itipec: gruppo@1:
08542 13205 067000230051- CCP 15365471icodiciIBAN IT55 T

l

020435

COMUNE Dl

CATTOLICA

COMANDO POLIZIA MUNIC?PALE

PZZA ROOSEVELT 7

47841 CATTOLICA (RN)

AGENTE

CHIAROTONDO DI MONTESANO GIOVANNI

CONTATTO AGENTE

3358485503

ORDINE N.

004062

DESCRIZIONE PRODOTTO

Prontiiario Delle Violazioni Alia Circolazione Stradale - Formula Abbonamerito - 2022

Violazioni Cds - App - 2022

PREZZO SC.

1216100 -15,00%
642,20 -65,08%

Tot. euro compresa IVA (ove dovuta)
Scissione dei pagamenti (IVA a Vs. carico ex art. 17-ter, DPR n. 633/72)

Tot. euro da pagare

QUANT.

38

38

IMPONIB?LE

1033,60
224,20

1257,80
8,62

124918

l

Se si desidera approfittare dell'offerta sulla app a soli euro 5,90 anzichè 16,90 occorre una determina per l'importo di euro 1257,80
Se non si è interessato alla app, si può rinnovare facendo una determina per l'importo di euro 1033,60

Potrebbe interessarti anche...

6

C;odice $11; Strada
Comm*ntato
Ed. 9" - Giugno 2020
Euro 179

mRCDS

Ban.ca dati te@ati4 on-lir?e su
Codice della strada, Regolameùto
dì esecuzìone, am, pia rassegna di?
normativa aùplerrentare Eprassi
amministratia,.az
Per pre«i vedi sito.

»
l

(ORS0
ONLINE

S@qu*%ktlì
4U

leconjsai ?. 5
v*icoli º [@

Sequestro
* Cmdbca V*}colí
Relatcre Dott G. D. Sansonrìe
Durata4oreeCIC)'-Euro99

l
l

u
É
7
2

W
z

ffi
/ è

I

IFI
?

Qrq@tqarQo
d*íl'infortunistiù

sQadal*
Edizione 13º

Febbr5ìio 2020
Euro 29

4?

ITER Inf:umstica
Barica dati tematica on-line
sull'infortunistica stradale e sulle

assicurazi.oni per RC auto
Per prezzi

:ioni per RC
:i vedi síto

Î

li'W
Rilevaìnentgd4í íncident}
sti?adali ! mt+ìyitj conn?
Relabye: Dott G. Protospataro

îìWeìÈn*!

l
ffi

I Iffi

L
?

R

l

G
/'
/'-è

l

l --1
I%? l

>
Pron?r» Víolu?

Rt? ! ?
Ed. 2º - Marzo 2021
Euro 34

ITER Rifiutí

Barìca dati tematica on-,lirie S!
trasporto e Bestìone dei rìfiuti
Per prezzi vedi sito

i co«so
i ONLINI
l
l líìl

l:lodììkì basì

l
7, i

!-'l W
=à

i0-

Rifiut} * Ambiante
Modulobase
Relatore Dott k Corrias
Durata 2 r:xee 17 - Euro 52

ms

«« CDS

m

W

0


